Coll. BUU, Congregazione di Carità, 38, IV, f. 606v

				Bibl. Sangiorgi 1982, pp. 41-42, n. XXVIII

				La Fabbrica del duomo di Milano stabilisce il compenso da destinare ad Alessandro Vitali per il Sant’Ambrogio e l’imperatore Teodosio

				1603, 14 luglio 

				Commento

				La Fabbrica del duomo di Milano stabilisce che Bartolomeo de Giorgi scriva ad Alessandro Vitali in Urbino per informarlo che il capitolo, previa perizia, ha decretato di dargli 300 scudi per la pala con Sant’Ambrogio e l’imperatore Teodosio. Qualora Vitali non sia soddisfatto del compenso, sarà Federico Barocci a fare da arbitro.

				Trascrizione

				«Elegerunt illustrem et reverendum dominum Bartholomaeum de 
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				Georgiis ad scribendum Alexandro de Vitalibus pictori in civitate Urbini, qualiter venerandum capitolum praevia visitatione a peritis facta de anchona Sancti Ambrosii depincta ab ipso Alexandro, et transmissa a dicta civitate Mediolanum, decrevit eidem dare pro eius mercede scuta 300, licet dicta anchona fuerit tantum exti-mata scuta 200; ita tamen quod ubi dictus Vitalis non contentetur de dictis scutis 300, sit in facultate praefati illustris et multum reverendi domini de Georgiis verbum facere in capitolo, et tunc super majori pretio deliberabitur, cum hoc tamen, quod id remi-tattur arbitrio domino Federici Barotii; et ubi ipse noluerit arbitrari, et non contentetur, quod rescribat, et dictis dominus Georgius verbum faciat in capitulo».

				Coll. AVFDMi, Ordinazioni capitolari, 19, ff. 153v-154r

				Bibl. Annali 1877-1885, V, p. 12; Bonomelli 1993, p. 22

				Saldo a Barocci del Sant’Ambrogio e l’imperatore Teodosio per il duomo di Milano

				1603, 22 luglio 

				Commento

				Maurizio Cermenati, tesoriere della Fabbrica del duomo di Milano, emette un mandato di pagamento in favore di Guidubaldo Vincen-zi perché trasmetta l’importo a Barocci come saldo per l’ancona destinata all’altare di Sant’Ambrogio; il riferimento è alla pala con Sant’Ambrogio e l’imperatore Teodosio (vedi 1600, 22 luglio; 1601, 6 dicembre; 1603, 20 marzo; 30 aprile; 14 luglio). Guidubaldo Vin-cenzi ritirerà il denaro il giorno successivo. 

				Trascrizione

				«Domino Mauritio Cermenato tesoriero della Fabrica del duomo di Milano pagarete al molto reverendo prete Guido Baldo delli Vincenzi, uno delli reverendi curati di detta chiesa, al quale furo-no consignati altri denari per la medesima causa, ducatoni cento che fanno lire cinquecento settanta imperiali, quale sono per ri-spondere al Federico Baroccio nella città d’Urbino per il compito pagamento dell’ancona di S. Ambrogio che ha dipinto per mettere 
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				a uno delli altari in detta chiesa et ne pigliarete la confessione che [***] -570. Pomponio Bosso Rettore, Bartolomeo Giorgi».